Exemplo rem declaremus. Pone tres milites pertæsos Præfecti sui tyrrnidem et verberum imbris quotidie tergo, incudis in modum, infusos, tandem in huius exitium desperata concipere consilia diemque facto statuere. Ita consortium placuit, vt quisquis ipsorum prior eo die sceleris occasionem haberet, manum iniiceret, trucidarer. Vni in angustis deviis præfectus fit obuiam, gladium corripit miles, caput præfecti ira diminuit, vt uno actu vita cum sanguine fundatur. Solus est cædis reus, reliqui conatus remoti ad cædem tendentis. Sed omnes tres simul et iunctim constituerunt, destinata exsequi. Statuto die duo citius accincti adeunt tertium, atque vt comes sit, monent. Is vestes tum demum conquirit, sicque amiciendo extrahit. Reliqui furiis agitati nolunt diutius opperiri, linquunt itaque mo ras nestantem, et ad facinus, ne elabatur occasio, soli prope ran, et ruunt, alter vero eant, eant, inquit, et inane sint animis, se statim et in tempore superuenturum. Paullo post vestitu posito, ipse quoque gladio circumdatus aduolat in vestigia reliquorum, et in locum, vbi patrandum est scelus, se penetrat. Sed eo ipso momento, quo accurrit, iam exspiravit præfectus. Duo priores cæde tenentur, tertius conatum tantum admisit propriorem, non proximum. Pone tertium cum duo reliqui præcur rerent, vni eorum, vt res eo melius procederet, commodasse sclo pum minorem (*eine Pistole*) glande et puluere, quantum satis, onera-

oneratum, eoque instructos dimisisse seque secutum promisisse. Cæde a prioribus peracta, siue scelopo secum sumto vñi sint, siue non, siue in tempore adhuc superuenierit terius siue secus, mortis supplicium meruit idem, quod reliqui. Adiuuit enim, licet remote. Pone nostros sceleris architectos non ipsos cædem vel le perficere, sed conducere alium, forte non militem, collata inter se pecunia, aut saltim hunc, vt communem amicum et trucis ami- mi hominem, exorare, vt tergis amicorum adeo saepe exossatis, morte præferti parentare promittat. Is vero interficit præfatum. Omnes tres eodem adficiendi vltimo supplicio. Mandati enim autores sunt.

§. XIX.

DE REPENTINIS CONSORTIBVS SPECIATIM AGITVR, ET AN HI
A SOCHIS DIFFERANT, EXAMINATVR.

Repente factò congressu, fateor, exiguae aut nullius esse utilitatis inter consortes aut socios distinctionem. Ibi enim deliberandi spatium non datur. Suo quisque potius sensu et impetu agitur, quam alieni nominis gratia mouetur. Vnde in his casibus aliter, quam in articulo nostro, nunquam fere poenas aestimari posse censeo. Ad socium criminis semper quædam præmeditatio accedat, oportet. Spectat huc, vt credo KRESSIVS ad art. 177. vbi ait: *Qui opem fert, tum demum ordinaria poena adficitur (seu ipsi, vt socio proxime concurrenti, criminis plena consummatio imputatur) si in ipsa delicti executione suppetat latere. Debet tamen CONSULTATIO quædam socii cum executore præcessisse.*

Quæri igitur potest in delictis per repentinam concitationem admissis, qua poena corripiendi sint ii, qui non quidem in perficiendo crimen recta via operati sunt cum aliis; attamen alio modo illud aut adiuuerunt, aut promouerunt. Quæ enim est poena eorum, qui v.g. orto certamine subito in lusu aut galea aut inter pocula armis neminem inuaserunt, neminem vulnerarunt, attamen gladium pugnantibus præbuerunt, excubias egerunt, strenue dimicantes magis concitarunt, cohortati sunt, mandarunt ex-

dem, constrictum tenuerunt eum, quem plagis accipiunt alii? Non decisa haec sunt per articulum nostrum. Puto hos numquam subesse ordinario supplicio licet praesenti intercessione illud mereri videantur. Non enim absque ratione eorum non iniectam esse mentionem ab IMPERATORE, sed hos tantum memorari, qui ipsi vulnera dederunt. Voluit scilicet reliquos arbitrio iudicis relinquare, qui leuiorem, et pro rerum rationibus temperatam poenam irroget. Suadet id quoque ipsa rei natura. Est enim res difficilis iudicatu, in tanta concitationum effervescentia et in temperie factique strepitu, an ista cohortatio, iste iussus, aliaque, multum parvum ipsi criminis profuerint, nec ne. Iudex, haec meditatus non potest non rerum incertitudini hic aliquid dare.

IO. IVL. SVRLAND. l.c. §. 64. de *conspirationibus* haec habet: *concurrere eos proxime ad crimen, qui societatem criminis contrahant, i.e. qui praevio pacto ad delictum aliquod confirant.* Pergit §. 68. hoc pactum vel generale esse vel speciale prout in certam personam ledendam directum vel non, generale non tam atrox esse, quam speciale, quod adeo poena ordinaria dignum faciat solum, que sententia tamen cum grano salis intelligenda sit. Puto, nos hoc granum salis adhibuisse, idemque granum salis nobis monstrat, parum remanere inter pactum generale et speciale differentiae, ubique enim ad applicanda leuior castigatio.

KRESSIVS ad art. 177. inter socios refert, eos qui sceleris societas, pacto initio concurrunt, quomodocunque eosque ordinaria poena teneri ait. Sed hic nihil de grano salis.

Cap. III.

DE SOCIIS EORVMQUE POENA.

§. XX.

DIVISIONES SOCIORVM.

Satis puto dictum de consortibus. Ulterius forsitan adhuc proferri potuisset haec doctrina, sed sufficit nobis fundamenta eius iecisse, quae alii forsitan ornabunt melius. Si quedam in illa hinc inde desideranda sint, meliora edocere optamus. Nullibi exscriptus

psimus nostra, ab expilatione alienæ hæreditatis plane liberi. Vnde mirum foret, nisi lapsi essemus aliqua parte. Socios vulgo distinguunt in eos, qui committendo, s. quod vocant positive, & eos, qui omittendo s. negatiue ad crimen faciunt. Verum istam distinctionem intra adgrediemur labefactaturi. Non videtur enim e regula, omittendo socium fieri. Hinc omnes non nisi commissa socios faciunt. Commitentes hi socii commode duplicitate modo possunt discerni. Primo enim alii animi tantum actus ad crimina aliorum adferunt, seu consilium dant, alii corporis actibus crimina aliorum promouent, seu auxilium ferunt. Deinde alii proxime alii remote ad aliorum sceleris accedunt, prout id, quod afferunt delicti commissi est causa sufficiens tale, ut præter illud ad ipsam criminis executionem parum adhuc requiratur aut securus. Hinc ita defini. Socius animi actus ad crimen afferendo aut remote aut proxime accessit, ibi dicitur, consilium generale, hic speciale, dedisse. Sicut etiam corporis actibus promouendo crimen vel remote vel proxime concurrit, ibi est auxilium remotum, hic proximum. Voces haec omnes familiares practicis, licet non eiusdem iis sint ambitus. Consilium enim et auxilium illis tantum pars sunt eorum, quæ quis ad crimen conferre potest. Nil vero vulgarius, quam remoti ac proximi concursus denominatio. IO. GVIL. SVRLAND l.c. §. 11. ita: *Concursus proximus est, qui sufficit ad paenam ordinariam, i. e. talis sine quo vel prorsus non vel admodum difficulter crimen ipsum in effectum deduci potuit, remotius est, si securus se habet.* IDEM §. 18. *Consilium speciale est, sine quo detinquens peccaturus non fuisset.* IO. HENR. BERGER in Elect. Iur. Crim. Cap. I. §. 4. discernit auxilium remotum, quod vel sit ante delictum, ut si quis reo arma, equum, famulum, scalas, ferramenta commodauerit, nec tamen adfuerit delinquenti in flagranti criminis; vel sit in delicto, ut si quis in excubiis steterit; et proximum s. cooperativum, ut si quis attinuerit, cæciderit, effregerit, aut præbuerit sinum in representanti, i. e. adstiterit armatus terrendi causa et defensionem occisi in ipsa lucta armis prohibuerit aut eliserit, CHPH. BLVMBLACHER

D 2

ad

ad Art. CCC. 177. hæc habet bellaria: Pro auxilio autem proximo hielte ich in solchen Fall, vvenn der Thater, die er umzubringen trachtet, bereit vor seinem Gesichte hatte, oder an selbigem Ort, vvo er die That vollbringen vvolle, sich befinden thate; vvenn nun in sothanen Fall iemand dem Thater Waffen, Pferd, Diener oder Behausung zur vvircklichen Vollbringung der That darbieten, oder auch vvircklich commodiren und leihen thate: so thate er meines Erachtens ein auxilium proximum praestire, und vvirde demnach der Lebens-Strafe eben sovvol untervvorfen seyn als der Thater selbst. Pro auxilio e contra remote schetzte ich, wenn der Thater seinen Gegenfacher noch nicht vor sich gegenwärtig hatte, sondern denselben erst ex intervallo aliquo oder über eine Zeit anzutreffen und vollends unzubringen Vorhabends wäre, denn es kan ihm den Thater unterdessen noch ein Rew ankommen, also daß der Helfer oder derjenig, der ihm anvor hierzu Waffen, Pferdt, Diener oder Behausung subministrirt nicht poena ordinaria, sondern extraordinaria zu strafen. Nach der Conf. Imp. Ratisb. d.a. 1549. §. 40. muß ein Scribent, der sich Fehd- oder Absagbrief zu schreiben gebrauch lasset, wanner auch in der Execution der Fehdbriefe nicht weiters cooperiret, eben sowol als der Principal-Thater hingerichtet werden. Wenn einer jemand fängt und aufhält, auf daß der selb immittels von seinen Gegenfacher tödtlich geschlag werden kan, oder wann einer in dem Streit selbst des angegriffen, Defension mit seinen eigen Waffen hindert, so ist das ein auxil. prox. und der Helfer ist mit der ordinairen Strafe zu belegen. MATTH. STEPHANI in Comment. ad eundem art. 177. distinguit: *an ante delictum, an in delicto, an post delictum commissum auxilium feratur, & in primo ac secundo casu, utrum proxime an remote.* BENED. CARPOV. loco Japius citato quest. 87. n. 17. hæc ait: *Etsi expeditum non sit, quodnam auxilium caussam immediatam det furto, recte tamen hoc illud esse arbitror, sine quo quis delictum vel omnino non, vel non facile potuisse committere, & efficere, seu quod quis praestando ipsemet furtum facere videtur.* Hinc patet nil minus quam concordiam esse inter Iureconsultos, quando

quando de proximo et remoto adiumento philosophantur. *Alii* fundatum distinctionis a necessitate petunt, qua id quod so- cius adfert a delicti implementum requiritur, ut SVRLAND. Ve- rum hic mira obscuritas est, quia non intelligitur, quidnam eorum quae ad crimen a sociis collata sunt, fuerint necessaria, quae secus. *Alii* a tempore desunt, quo adiumentum præstitum, ut BLVM- BLACHER, cui itaque auxilium remotum est, quod multo ante crimen peractum præstitum proximum, quod secus. Id non difficile intellectu, et optimum foret, si genuinum. Sed infra apparebit in tempore, quo subsidio venit socius, nihil momenti positum esse, et ambiguum tamen, quodammodo manet, quidnam fiat multo ante executionem, quid non. *Alii* in varietate aetuum ad quos in crimine patrando adiumentum accedit, discrinem quæ- runt. His proximum auxilium est, quod committendo adfertur ad ultimos actus in crimen patrando suscipiendos remotum, in quo haec secus sunt. Huc pertinet BERGERVS. Hic ad no- stram definitionem proxime accedit, quoniam tamen eius de- scriptio corporeos actus tota redolet, malumus eam ad maio- rem euphere generalitatem. *III. EISENHARD l. c. §. 17.* distin- guit inter *auxilium directum et indirectum*, quorum priori me- dia ad exsequendum delictum promouentur, vel impedimenta eius remouentur, sed non video, quid in hac distinctione sit fa- lutis. *III. EISENHARD* sequentibus addit, directos auxiliatores indirectis esse peiores, quod nescio. Cæterum moneo, ne quis obscuritatis nos accuset aut mentem nostram perperam interpre- tetur cum supra dictum sit, proxime concurri ad delictum, vbi tantum adlatum a socio, ut prater illud parum ad ipsam execu- tionem requiratur. Nimurum noluimus dicere, proxime accede- re socium, si sine eo quod adfert, delictum non fuisset admisum. Id enim temerarium foret adseuerare de vlo subsidio, a socio præ- stito. Omnia ita comparata sunt erauxilia et consilia, ut et sine iis forsan alio modo idem scelus nihilominus perfectum fuisset. Lubricum est hic quidquam adfirmare cum certa persuasione. Vnde averruncanda potius esset tota Distinctio proximi et remoti,

Si alia eius non haberemus fundamenta. Illud vero facilius ac certius iudicatu, an prater id, quod socius contulit, multum adhuc remaneat, quod ad exsecutionem requiratur. Forsan tamen hoc idem, si iudicatu facilius, fluctuans et vagum nonnullis videbitur. Vera est accusatio; sed circumspectis rebus omnibus vix est quorundam te vertas alio, si legibus ac menti J. C. torum rem accommodare velis. Definitio in se exacta est. Quicquid vagi habet, infrafigetur, cum per singulos actus determinabitur, quinam remoti sint, quinam proximi.

§. XXI.

OMITTENDO IN REGVLA NON FIÉRI SOCIVM OSTENDITVR.

Omittendo etiam fieri socios seu saltim eos, qui omittendo efficiunt, ut crimen committatur, poenam sustinere, praenit coercendum multi tuerantur. Ill. EISENHARD ad socios refert §. 26. eos; qui delictum futurum cuius scientiam habent non revelant. §. 26. autem eos, qui cum impedire possent & ex peculiari obligatione debarent, tamen non impediuerunt. Cel. ENGELHARD §. 74. sq. derjenige begehet ein Verbrechen, welcher Wissenschaft hat, daß ander eines vorhaben: wenn er es nicht entdeckt, sondern verschweiget. §. 75. Wer weiß, daß ein Verbrechen begangen worden und es nicht anzeigen, begeht ein Verbrechen, nicht nur ein Bürger in der Stadt, wo das Verbrechen begangen worden, sondern auch ein Fremder, wenn er sich in der Stadt aufhält §. 76. Wer den Theiter eines Verbrechens weiß und nicht anzeigen, begeht ein Verbrechen. §. 85. Auch derjenige, welcher ein Verbrechen nicht hindert, da er es könnte, macht sich dessen theilhaftig und verbrikt. §. 86. Wer ein Verbrechen blos zuläßt, dem kann kein Theilnahme daran, und folglich kein Verbrechen zugeschrieben werden. Ill. NETTELEBLADT l. c. §. 78. negat, socium fieri non prohibendo, non obstanto, attamen addit, §. 85. imputari posse actionem alienam ei, qui non prohibuit, restitut, manifestavit, cum prohibere physique et moraliter posset, obstat posset et deberet, manifestare potuit, tali, cui facultas erat, actionem impediendi. Contra ea HVGO GROTIUS l. c. §. 2. sociis adnumerat

rat eos, qui cum ex iure proprio dicto teneantur vetare, non vident, aut cum teneantur ex simili iure opem ferre, iniuriam patienti non ferunt, qui non dissuadent, cum dissuadere debeant, qui factum reticent, quod notum facere ex iure aliquo tenebantur, qui impedire potuerunt, et ad impediendum obligati specialiter fuerunt. Addit Perillystr. COCCEII in Not. ad §. 1. p. 582. in fin. Qui omittunt, quod facere debent. GROTIUM hic perfectissime spoliavit PUFFENDORFIVS et THOMASIVS. ANTON. MATHAEI in Tr. de Criminibus in Proleg. Cap. I. p. 17. regulariter, inquit, is criminis reus non est, qui non indicavit impediture. KRESSIVS ad art. 177. p. 656. ait, qui non impedit delicia, ideo non punitur, et p. 661. Non revelans crimen futurum, quod scit imminere, non punitur, nisi sit concivis. Ex his intelligitur in tres partes diuidi Iureconsultorum sententias. Quidam omnem, quounque modo criminis obseruandi neglectum in vitio ponunt, quidam quasdam omissionum distinctiones statuant, quidam denique omittendo nihil in se vnuquam peccari tradunt. His postremis merito subscribimus. Virtutis, fateor, et officii imperfecti est, propulsare ab aliis, quæ nocent, illiberaliter ac quoquis ingenuo homine indignum facinus est, aliorum periculis non moueri, et vel infami gaudio ad horum ruinam vel illempida ignavia ductum nihil plane impedimenti sceleri obiciere. Non iniuria itaque CICERO de Offic. L. I. Iniustitia, inquit, duo sunt genera: unum eorum, qui inferunt: alterum eorum, qui ab iis, quibus infertur, non propulsant. Nam qui iniuste impetum in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus violenter videatur adferre socio; qui autem non defendit, nec oblixit, si potest, iniuriæ, tam est in vitio, quam si parentes aut patriam aut amicos deserat. Verum hinc nulla enascitur iuris obligatio. Naturæ praeceptum est, neminem cogi posse ab aliis, siveque ciuiliter nullum teneri ornare alium beneficiis, seu iis, quibus destituitur egetque, bonis. Egregie haec ita pronunciat III. NETTELEBLADT in System. Elem. vnuv. Iurispr. natural. Edit. priore Tom. II. p. 1, §. 36. Quilibet obli-

gatus

gatus est, ut perfectionem alterius promoueat, hoc est, augeat eum bonis, quibus deslituitur, quatenus in sua potestate est, nec alter ipse potest, et quilibet ius habet hoc ab aliis PETENDI NON VERO AD ID EOS COGENDI. Cui respondet recentior Editio, quia nihil ibi hac in re mutatum apparet. V. P. 2. L. I. §. 26. Si hoc, et defendere alium ab iniuriis beneficium est, ut esse, nemo negabit: nemo sane ad supplicium trahendus, qui officio defuit. Non enim ciuilibus peccatis obnoxium est, virtute caruisse. Plane nostrum ad sensum *ILL. GEBAYER* c. I. S. I. §. 13. Quale crimen est, inquit, vidisse tertium agentem, imo filiuiss quod ad nos nihil pertinere videtur. Attamen ubi id accidit in facto, quod leges ciuiles et statutus reipubl. in primis detestatur, grauis pena pro rerum circumstantiis subsequitur, ut in crimine desertionis blasphemie, duelli et reliquis obseruamus. Et, ne fortequem mordet scrupulus, nihil hanc ad cauillam Legibus nostris est expressius. Non negamus, posse Leges ciuiles naturalibus preceptis contraria statuere, ut apud Spartanos et Aegyprios factum fuisse, nouimus, sed nostra saltim iura hic a natura legibus latum vnguem non recedunt. Prostat in Codice Iustinianeo integrer titulus: *Vt nemo inuitus agere vel accusare tenetur.* Aperi-
tissime L. IX, §. 1. f. de furtis *VLPIANVS.* Qui furem, inquit, no-
rit; siue indicet eum, siue non indicet: *fur non est.* Cum multum interfit, furem quis celet, an NON INDICET: *qui nouit, furti non*
tenetur; qui celat hoc ipso tenetur. Ad hunc locum *BRUNEMANNVS* in Commentario n. s. *Vnde probant, non teneri aliquem indicare*
furem iure ciuili. Licet vero iure canonico secus censendum putes, non videtur tamen hoc a iure ciuili differre. Plane enim ad ingenium iuris Romani *AVGVSTINVIS* in *Decreto* c. 14. c. 22. q. 2.,
vbi non prodere maleficum, ut subtrahatur suppliciis, quæ meruit, illicitum haud esse, veritum contra, interrogatum scientiam insitari, aut a iudice quæsitus reum tectum domi secum habere, palam iudicat, hanc interferens cauillam: *aliud esse mentiri,*
aliud verum occultare; *aliud falsum dicere;* *aliud verum tacere.* Plura argumenta tradit *ANTON. MATTHÆI* l. c. qui hanc sce-
nam

nam plenissime instruit, simulque ad aliorum oppositiones respondet.

§. XXII.

LIMITES ET EXCEPTIONES REGVLÆ TRADVNTVR.

Sed cautissime hic incedendum, ne ad errores trahatur verissima regula. *Primo* monendum est hic tantummodo regulam, quæ, ut plerique, non carer exceptionibus. *Deinde* omissionem intelligi meram et solam nulli commissione nefario immixtam. Si quis enim pretio accepto sive mercede conductus ignorantiam præ se fert, si quis a iudice interrogatus, sibi de delicto quidquam compertum esse neget, eum tamen notissimum ipsi sit, si quis per officii rationes ad puniendum, ad manifestandum, ad impediendum adstringitur, nec munera partes explet, non nudus est omisor, sed officii simul transgressor, aut turpis lucri quaestor, aut mendax nefarius atro carbone notandus. Puniuntur inde magistratus, si adulterinos nummos a civibus suis impune cudi patiuntur C. C. C. art. III. crimen sustinet dominus, si seruum a lœdendo non avocat l. 45. f. ad L. Aquill. et hoc non incommoda ad omnes eos extenditur, qui lœdentem iussibus suis subiectum habent, debent enim imperio hoc ita uti, vt incolumes sint alii, peccat ciuis, si, incendio in vrbe exorto, si bique viso non statim rumores per vrbem spargit, ipse accurrit, aliosque ad restinguendum clamoribus concier. Probe AVGUST. LEYSERVS Medit. ad Pand. Spec. 5. 41. m. 5. In ciue, inquit, suppetias ciuitati incendio laborani ferre, perfectissimum officium est, extraneus vero, imperfecte saltim obligatus, incuriam talem impunem feret. Auxilii enim peculiaris necessitas a vi iuramenti ciuii in ciue arcessenda est. Ad exceptos casus referendum.

1. Crimen læsa Maiestatis aut potius perduellio per l. 5. §. 6. C. ad L. Jul. Maiest. in hoc silentium pro crimine est. V. NIC. HIERON.

GVDLINGII Singularia ad L. Jul. Maiest. itemque de silentio in hoc crimine. Hal. 1721. cap. 3.

2. Crimen falsæ monetae vbi non prohibuisse, sceleris loco habetur l. 1. §. 9. ad L. Corn. de Falsis.

E

3. Par-

3. Parricidium, vbi frater etiam, qui fratris scelus indicando non præpediit, poenam experitur *l. 2. § 6. ff. ad L. Pomp. de Parricid.*
4. Socordia serui dominum non defendantis, *l. t. §. 18. l. c. de I Cto. Silan:* quod solis seruis Romanis conuenit, nemini hodie.
5. Militis præpositum non defendantis ignavia *l. 6. §. pen. ff. de re militar.* quod forsitan nec hodie ratione et viu defititetur.
6. Blasphemia in qua omissa delatio ad iudicem criminis instar est per *R. I. V. Rev. Polit. d. a. 1548. Tit. 1. §. 4. 5. & d. a. 1577. Tit. 1. §. 2.*

§. XXIII.

EXCEPTIONES SPURIAE.

Scio, nonnullos hunc criminum exceptorum indicem multis augere' aliis exceptionibus v. g. homicidio vbi excitant. *c. 6. X. de homic.* infra pluribus exequiendum, in quo Pontifex provocat ad Dictum Sacri Codicis: *Qui potuit hominem liberare a morte, & non liberavit, cum occidit.* Sed cum hoc pietatis præceptum in Pontificis Epistola ideo tantum memoraretur, ut apparat æquitas poenarum auxiliatoribus irrogatarum; patet, nil ex hoc loco exceptionis posse deriuari. Alii huc referunt *raptum*, ob dispositionem Iustinianae *l. vn §. 2. C. de Rapt. Virg.* verum hic per conscos et ministros veros adiutores, indicari facile intelligitur.

§. XXIV.

DISTINCTIO EORVM, QVI CRIMINI FVTVRO NON OBSISTVNT, AB IIS, QVI PERACTVM NON INDICANT IUDICI.

Id etiam monendum videtur, nos locutos tantum esse haftenus de iis, qui crimen, adhuc patrandum, omittendo non impediunt, non de his, qui crimen iam perfectum postea non indicant. De his enim alia quæstio. Attamen hos in regulacriminosos non putandos, amplissime demonstrat, *Vir non sine Veneratione nominandus IUST. HENNING BOEHMER in Diff. de Oblig. ad reveland. occulta.* Cui regulæ si per leges prouinciales de rogetur interdum; tamen inde argumentum non existimo vale-

re

re ad sublatam priorem etiam regulam, qua a criminis societate vindicantur, quæ ad seelus auertendum pertinere videbantur. ORD. POLIT. MAGDEB. cap. 66. hæc statuit von Strafe der Todtschläger und Duellanten §. 1. Wenn sich eine Entleibung begeben, sollen nicht allein alle und iede des Orts Land- und Stadt-Knechte sondern auch ein ieder Unterthan, Angehöriger oder Verwander, so der Sachen beygewohnet und solches gesehen, bey seinen Pflichten und Eiden, damiter uns verwandt, schuldig seyn, zu befördern und zu verhelfen, daß der oder die, so an solcher That schuldig, durch die Obrigkeit des Orts, oder wer dessen dem Herkommen nech, Befehl hat, zur Haft gebracht, und färderliches Recht über ihn oder sie ergehen möge, und da diejenigen, so bey der Entleibung gewesen, den Thäter vorzettlich entkommen lassen werden, sollen sie nach Gelegenheit des Standes auf rechtliches Erkenntniß, von iedes Orts Obrigkeit, welchen die Ober-Gerichte zustehen, bestrafft werden. Non puto tamen ideo eos omnes suppicio subiici, qui cadem imminentem non impediunt, animo forsitan aut vigilantiâ ac sedulitate destituti. Magna enim adhuc inter hos, et illos, de quibus lex loquitur, dissimilitudo; quam quiuis facile peruidet. Probe tamen hic obseruandum id, quod iam cit. ANT. MATTHAI & KRESSIVS II. cc. monent, omnes eos, qui vel specialem ob exceptionem vel aliis ex caufsis, supra datis, intermittendo peccant; non ea adfici poena, qua exequutores criminis, cuius illi conscientiam habueré, quemadmodum supra diximus, eos qui in consortio criminis sunt, si præter lucri communionem, nil sceleris committunt, a poena criminis ordinaria liberari. Omittentis crimen, si umquam crimen est, indeo iam sua commissionibus aliorum numquam æquiparandum, sed semper minus nefarium est. Is enim, qui committit, non omittit solum, quæ negligi non debebant, sed præterea in contrariam partem facit, quæ numquam fieri oporebat, qui intermittit, prioris tantum reus est. Eam ob caussam tradunt Philosophi concurrentibus lege præcipiente ac prohibente ita, ut vtrique simul obtemperari nequeat, parendum esse posteriore.

ri, quoniam hæc validior, cùm, priori impleto, non solum non pareretur prohibitioni, sed etiam contrarium et e diametro oppositum factum ederetur, posteriori vero si obsequaris, nil peccas, nisi quod non pareas V. CHRIST. de WOLF *Instit. iur. Nat. & Gent.* §. 64. Idem sibi volunt leges. Magistratum, qui monetæ falsariis connuerit, iure monetandi in poenam tantum privant, qua poena mitior omnino foret, si falsariis æquales iudicarentur. Frater, fratris parricidium non prodens relegatur tantum, cum tamen ipsius parricidii, poena capitalis sit. L. Cornelius non nisi arbitriariam poenam sancit generatim, sicut et reliqui causus sententia nostræ non refragantur. Erit ergo forsitan tacendum et non impedientium ea poena, quæ alias ob remotum auxilium infligitur.

§. XXV.

QVIBVS IN CASEBV CONSILIVM SVBSIT GENERALE AVT SPECIALE.

Consilium generale datur generatim si eo, quod in animum alienum transfundimus, non impensis extimulatur, siue, vt cum philosophis loquamur, *motiuis & stimulis pluribus immediate non oppletur, inde*

1. Dum nuda cogitatio ac notio criminis adhuc eidam ignoti aut verbis aut factis aut imaginibus etc. animo eius insinuantur.
2. Dum sine adiectione eorum, quæ stimulos addere queunt animo, crimen generatim alicui suadetur vel *consulitur* i.e. ei bonum et utile fore, declaratur aut *commendatur* i.e. ipsi edicitur nobis gratum fore, si fiat. Consilium speciale est generatim, si valentius excitatur ingenium, pungitur, agitatur, et ad crimen quasi trahitur nostra oratione aut factis, seu luculentius, motiuis & stimulis pluribus compelitur. Inde:

Suadendo aut consulendo, ita, vt media ac via, quibus crimen tam inchoari, quam consummari possit, ostendamus, dubia et scrupulos animo eximamus, reluctantem virtutem et pietatem opprimamus, aut adeo factum cum virtute stare posse, probare nita-

nitamus, poena tantum mali non inesse, quantum forsan vulgo videatur; prædicemus, quo paeto ea euitari queat, aut fuga, aut periurio, aut sublatis delicti vestigis ac indicis, aut, corrupto iudice, demonstremus, receptum rerum aut ipsius criminosi et quamcunque opem post crimen commissum nos adlaturos esse promittamus, omnia argumenta, quibus quis ad crimen permoveri possit, per singula eundo enumeremus, exaggeremus, amplificemus, exempla aliorum aut nostrum, quibus feliciter cessit improbitas, ob oculos ponamus, adfectum commoueamus, effuse laudemus facinoris ausus futuros præmia, aut iam antea demus aut saltim post scelus finitum nos certo daruros esse, spem faciamus, oremus, suadeamus multis verbis. Hæc omnia tamen ita fieri debent, vt nunquam nostro nomine crimen patrari velimus, alias non socius maneret consultor, sed auctor fieret. Ad consilium vero aut generale aut speciale, ea pertinere, quæ illuc rerulimus definitio vtriusque satis prodet. Nuda enim ac sola cogitatione criminis enata, aut qualicunque animo obiecto delicti commodo nondum adesse facti maturitatem, sed efficacius adhuc in voluntatem fieri debere imperum, vt adesse executionem sceleris ipsam manum pedemue proferre sustineat sceleratus, experiundo edocemur. Vnde qui notionem, cogitationem, suasum non impensum aut commendationem leuiorem attulit, sufficientem criminis caußam nondum ministravit. Secus si ea faciat, quæ ad consilium speciale reiecimus, hæc enim eiusmodi sunt, vt pertinacissimum eriam animum frangant, et quod ad ipsam explendi voluntatem adhuc desit, relinquant nihil. Non igitur existimandum consilium speciale esse, si absque consilii accessione criminosus peccaturus non fuisset. Neutiquam. Alias enim sape is, a quo nuda delicti notio animo sclesti infusa, consilium speciale dedisset, quia ille absque ista notione de crimine nequidem cogitaturus, nedum illud commissurus fuisse videatur. Cum, vt supra dictum, iudicari a ICris non possit, an sine consilio dato, forsan alium de delicti conflata fuisset materies, periculosum fore, istam differentiam spectare, et ab hoc momento iudicium

dicium petere. Verum, nostro modo si fiat distinctio, ad sensum est; nec inquam fallit. Legibus quoque, quod praecipuum est, attemperatur. Egregie ANTON. MATTHÆI c. l. *Consilium vero dat, qui non solum monet, aut exhortatur, sed et instruit, et perficiendi sceleris viam ostendit, IN QVO NON DISTINGUITVR, EVERITNE REVS, ET SINE CONSILIO PECCATVRVS, NEC NE?* Qui tantum monuit, exhortatus est, instigauit (i. e. quod nos dicimus, consilium generale dedit,) etiam criminis reus est, etiam SINE VLLA DISTINCTIONE, AN REVS ABSQVE INSTIGATORIE EVERIT PECCATVRVS, NEC NE? Vide quoque SVRLAND l.c. §. 13. seq. referentem quædam eorum, quæ a nobis consilio speciali adscripta sunt. Ius Canonicum nobis esse consentaneum infra docebitur. Ius Romanaum e contrario nescit discriben inter diuersa consiliorum genera in criminibus, et omni generali consilio dicam scribit, solo retento consilio speciali VLPIAN. l. 50. §. penult. ff. de Furt. *Consilium dare videtur, qui (1.) persuadet (generaliter) et (2.) impellit atque instruit consilio, ad furtum facendum.*

§. XXVI

QVIBVS IN CASIBVS STATVATVR AVXILIUM REMOTVM AVT PROXIMVM.

Ad auxilium remotum quæ facta referri debeant, quænam ad proximum per singula eundo definire, hoc opus, hic labor est. Enī sumus supra per multa aspera, iam vero in pelagus delabimur procellosum admodum ac turpidum. In promptu sunt caussæ, inde illæ lacrimæ. Leges generalius, remissius ac perfunctorie rem impediatam desinunt. Subigere tentant ICti istum legum hiatum ad iustas regulas, et cynofuram quandam, quibus firnius vestigia hærent. Verum quidnam hoc forer miraculi, si in re adeo feria ac ardua non in partes discederent, summaimis misercent, nunc huc, nunc illuc grassarentur, cum magno bonaæ caussæ detimento. Sed age! et hic animo non deficiamus, audeamus fortiter per ista syrtes transitua. Si labimur, veniam facile impetraturi, quibus noua via et nondum aliorum vesti-

Vestigis impressa, tentanda fuit. Condo igitur hanc regulam: *Distinguendum auxilium quod adfertur, res suas ad delictum patrandum commodando, & id, quod fit opera praefita, & ope manus, vocis, signie dati. Vtrumque Iure Romano quidem proximum habetur, Germanie tamen legibus prius tantum remotum est. Posteriorius vero, nec legibus patriis ac domesticis remotum habetur, ex communi tamen Doctorum concentu et aliqua probabili causa, iterum distinguendum, inter id, quod antea. Illud proximum habendum, illud remotum, nescit varias auxilii diuisiones a Doctoribus excogitatas et omnem opem eadem poena dignam iudicat.* Inde CAIUS l. 54 §. 4 ff. de furti. *Qui ferramenta sciens commodauerit ad ascendendum: licet nullum eius consilium principali- ter ad furtum faciendum interuenierit: tamen furti actione tenetur.* Inde VPLANUS l. 5. ff. ad L. Pompej. de Parricid. *Sisciente creditore ad scelus committendum pecunia sit subministrata (ut puta si ad veneni mali comparationem, vel etiam ut latronibus & ad gressoribus detur, qui patrem interficerent, parricidii poena te- nebitur, qui quaesierit pecuniam, quique eorum, ita crediderint, aut a quo ita cauerunt).* Inde etiam IVSTINIANVS Nov. 112: in lenocinii poenam incidere voluite eos, qui lenonibus aedes suas locarent. Et quis nescit rigidissimam Romani iuris poenam, qua eos, qui illicitis alee hisib[us] aedes praeberent, harum aedum publicatione multari voluit IVSTINIANVS L. ult. C. de Aleator. Si alia auxilii genera spectamus, quae in opera praefita consistunt, omnia docent, non distincta fuisse auxiliis aut gradus aut tempora, sed semper eandem atrocem poenam, quae manet ipsum crimen, et haud raro atrociorē fuisse irrogatam. Ita PAULLVS l. 1. §. 2. ff. de Extraord. Crim. *Qui, inquit, puero stuprum abducto ab eo, vel corrupto comite persuaserit, aut mulierem puellamue interpellauerit, quidue impudicitiae gratia fecerit, donum praeberit, pretiumue quo ipsi persuadeat dederit: perfido flagitio, punitur capite: imperfecto, in insulam deportatur, corrupti comites summo supplicio adficiuntur.* Sic CALLISTRATVS absque villa sociorum adiuuantium distinctione: *Lege Fabia, inquit, cauetur, ut liber, qui homi-*

hominem ingenuum vel libertinum inuitum celauerit, inuinctum
 habuerit, emerit, sciens, dolo malo, quie, IN EARVM QVA RE SO-
 CIVS EVERIT etc. --- eius pena teneatur. IVSTINIANVS Nov. 134.
 cap. 10 iisdem penis, qua adulteris propositae, subiicit etiam eos,
 qui medi⁹ ministri huiusmodi impio crimin⁹ facti, procul habita
 omni distinctione, quantum et quo modo ministri fuerint. Re-
 fero hoc tot leges in quibus edicitur eadem pena, qua criminis
 autores teneantur, etiam teneri consci⁹, quippe qua voce om-
 nes cuiusuis generis adiutores iudicantur. Aliquid distinctionis
 videtur inesse legi vn. §.2.C. de Rapt. Virg. vbi IVSTINIANVS easdem
 mortis penas et bonorum amissionem eamdem quas raptoribus vir-
 ginum scripsit, etiam iis minatur, qui hos comitati sunt IN IPSA IN-
 VASIONE ET RAPINA, ceteros autem omnes qui criminis consci⁹ et
 ministri fuerint, vel qui eos suscepserint, vel quicunque eis opem
 tulerint, pena tantummodo capitali pleſit, non simul bonorum
 publicatione. Verum vt hoc singulare est in raptu, alibi non fa-
 cile obuium, ita sane magni momenti non est. Cum enim hic
 omnes socii, siue in ipso raptu interfuerint, siue secus, capite puni-
 nat, ignoratus hic sane magnum illud interuum, quod hodie
 inter remote et proxime socios intercedit, quorum illi non facile
 capit⁹ poenam subeant, idem vitæ discrimen cum auctoribus
 incurunt. Hæc Romana sunt, Germani, vt sociorum varia spe-
 cies discernant, per ipsas leges monentur C. C. C. art. 177. *So je-
 mand einem Missethäter zu Uebung einer Missethat wissenschaftlich und
 gefährlicher Weiß Beystand oder Färderung thut, wie das alles
 Namen hat, ist peinlich zu strafen, als vorstehet; ABER IN EINEM
 FALL ANDERST, DANN IN DEM ANDERN.* Mallem autem vt
 IMPERATOR edixisset, quinam casus sint discernendi, generalis hæc
 enim admonitio, qua ad arbitrium Iureconsultorum rem defert,
 multum attulit incommodi. Verum ita conseq. Hæc licet ge-
 nerali et vaga sententia ad duo tamen decidendi fundamenta re-
 mittere nos voluit Legislator Augustus. Primo, vt compone-
 mus reliquas leges et his in consilium adhibitis, certiora inuenia-
 mus. Deinde ad vulgares ICtorum distinctiones videtur inten-
 disse

disse digitum. Quisquis Iureconsultus fuerit Carolinæ nostræ conditor, is sane traditas sui temporis doctrinas Doctorum, animo imbibera. Iam illa inter auxilium remorum et proximum distinctio alia Doctorum suppellex atuita sunt, et potentissimis istis iuris utriusque monarchis accepto ferenda traditio. Si usque ad eius scaturiginem regredi liberet, offendere mus, credo, partum ex ipsis Glossatoribus natum. Saltim iam Bartolum et Baldum aliasque ante-Carolini æui Doctores: his deliciis practicum ingenium pauisse, facile esset ostensu, nisi id loqueretur in istis doctrinis tam saepe a recentioribus Practicis excitata horum Oraculorum auctoritas. Adscripsit nos itaque huic glebae Legislator, et male sit iis, qui vindicias dabunt secundum libertatem. Diserta Carolinæ sanctio eos, qui res suas ad crimen perficiendum ministrant, mitius puniri iubet, quam ipsos autores, idque ut infra videbimus indicio est, illud adiumentum pro remoto haber. Vid. Art. III. vbi ii, qui dolo malo ædes suas monetarum adulteratoribus commodant, harum tantum ædium publicandarum poenam exspectant. Ipsum falsarii scelus atrocissimum est et ignis ac concremandi viui hominis suppicio expiat. Quæ inter hanc poenam et unius dominus amissionem similitudo est? Concludo hinc socium rerum suarum ad crimen in exitum perducendum, commutatione tantum noxiū, nonnisi harum confiscaōne, et, si insufficiens sint pretii, adiecta alia arbitraria leuiori poena coerceri, eamque ob causam istam societatem semper remotam credi, etiam si forsan in ipso momento criminis commissi res tradantur. Nulla enim hic legis distinctio. Cum itaque, ædes suas aliaque commodasse, hodie tanta poena dignum non iudicetur, quanta, ipsum crimen commisisse; ratio patet, quod in transitu dixerim, cur rigor iuris Romani in iis, qui ludo illico ædes commodant hodie admitti nequeat. Lusus enim cuiusvis sint generis, licet ex nonnullis forsan actio non nascatur aurius; iistamen vacasse, ordinario crimen non est, et, si est, leue est. Multo minus ergo, ædes qui commodant, austeræ publicationis poenæ adfligere fas erit. Recte igitur

igitur tradit BERGERVS loco supra citato: arma, equum, famulum, scalas, ferramenta commodare, esse societatem remotam. BLUMBLACHER autem perperam distinguit, an harum rerum cum criminoso communicatio fiat in ipso momento impleendi crimini, an antea? Nec CARPOVIVS l. c. Qu. 87. n. 17. audiendus, dum, ferramenta præbere, proximi socii esse, adfirmat. Illos, qui operam suam ad crimen adferunt, siveque id agunt, quod quidam Doctores auxilium cooperativum vocant, tum si in ipso implementi actu intersunt, proxime, alias remote accessisse videri, locorum supra e Doctoribus excitatorum testimonio constat. Duo enim hæc tempora distinguenda esse plerique docent, præter solum BERGERVM, qui etiam in ipsa executione remote criminis opem ferri posse censet; tum scilicet, si non ultimis actibus ad perfectionem pertinentibus manus admoueatur, sed tantum e. g. excubiæ aguntur eo tempore, quo executio fit. BLUMBACHER multo cum æstu nostram distinctionem agitat. CARPOVIVS l. c. ad auxilium proximum referi, n. 17. scalas accommodare (i. e. tenere aut applicare in actu) n. 29. autem, si auxilium in ipso actu præstetur, veluti si quis ostium effringat, res a fure contrectatas recipiat et abscondat et n. 34. si quis in excubiis stat, ordinariam poenam statuit. Hinc prodit, sibi proximum auxilium esse, quod in executione fertur. Igitur cum hoc distinguendi fundamentum plurimorum suffragia habeat, et non tam obscurum sit, quam reliqua; merito illud adoptamus, reliquæ nuncium mittimus.

§. XXVII.

DE POENA SOCIORVM REGVLÆ TRADITVR.

Poenam sociorum, de quibus hucusque loquuti sumus, genera im nunc determinaturi, omnem rem hac formula comprehendere tentabimus: consilium generale Romani non puniunt. Ius Canonicum in illud leuiorem, non ordinariam auctoris poenam statuit. Germani antiquiores necessiæ distinctionum subtiliorum omnes consultores iuxta habuere. Praxis, Ius Canonicum amplæcta est. Consilium speciale omnium tam peregrinarum quam patri-

patriarum legum expressa sanctio eandem vult ad pœnam vocari,
qua adfigendus executor; sed Practici mitiores sunt in consul-
torem, cumque pœna tantum ordinariae proxima adficiunt.
Auxili remoti quod in ope ferenda versetur, nulla apparet in le-
gibus tam domesticis, quam exteris, vola aut vestigium, sed in his
omne tale auxilium pariter atque proximum compescendum est.
Verum Praxis ciuitate donauit distinctionem & auxiliatorem re-
motum multo leuius coerget, quam proximum. Qui proxime cri-
mini interuenit ope & auxilio suo, instar ipsius auctoris castigan-
dus; in quo ¶ Leges & Icti conspirant. Qui res suas commodan-
do adstitit a reliquis auxiliatoribus non distinguuntur ex iure pere-
grino, bene tamen doméstico, cui adspicuntur Practici, cumque
quasi remotius interuenientem spectari volunt. Possimus hæc
singula, quæ ius Canonicum concernunt egregio iuris Canonici
loco confirmare, sed hunc infra separatim explicabimus. Vi-
deamus primo de iure Romano. Hoc initio videtur ob con-
silium criminosum neminem damnare; ita enim IMPERATOR
§. ii. infin. I. de Obligat. quæ ex delict. Certe, qui nullum opem ad
furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium dedit, adque
hortatus est ad furtum faciendum non tenetur furti. Hic locus
torquet interpretes miseris modis, cum in aliis criminibus so-
lum consilium omnino nocere consultori videant. Alii legem
explicant de casu non perfecti a fure sceleris, in quo itaque ob
deficiens implementum nulla aduersus quemquam furti actio
dari possit, et hinc nec contra consultorem. Ad hos refero
ANT. MATTHÆI de Crimin. Prol. c. i. §. 9. HOTTO MANVM ad h.
l. nec non FRANC. BALDVINVM ad eundem, qui tamen hoc ad-
dit: saltim si non furti actio obtinet, alia pœna plecti debet consul-
tor. Alii nulla adiecta ratione tam consilium quam opem, il-
lud sine hac, & hanc sine illo furti reum facere tradunt, vt CONR.
RITTERSHVSIVS ad h. l. Alii, de consilio generali agi, sibi aliis-
que persuadent, idque numquam nocere tradunt consultori se-
cundum Leges Romanas, vt ARNOLD VINNIUS ad c. l. Prætero
HERM. VULTEII ad h. l. distinctionem, qui aliud esse inquit, furti
teneri

teneri et furem esse, prius tribui Consultori a legibus, posterius ab illo alienum putari. Prius falsum est manifesto. Iftas curas interpretibus facessunt aliae leges, quae his apertissime refragantur. Pertinet huc Sententia POMPONII l. 36. §. 2. de Furt. At enim despero, posse hoc Legum dissidium isto modo tolli, quo Interpretes tentant. *Prima* explicatio repugnat principio laudati §. ii. I. vbi non de furto imperfecto, sed FACTO sermo est. *Secunda* Interpretum familia magis adfert, quid dictum velit, quam quid dictum sit in Legibus, nec eximit scrupulos. *Nec* *tertia* calculum meretur, quia coniunguntur: *consilium dedit & exhortatus est*, eaque tantum distinguntur ab adiutamine eius, qui opem tulit, quae omnia produnt consilium quodcunque, instigations quoque, non simplicem suasionem. Meliora dant alii, qui hic Sabinianorum ac Proculejanorum sectas in diuersum traxisse, et alterutri parti ad stipulatum esse IMPERATOREM autumant. Verum quomodo diffenserint haec scholæ iterum titubant. EVERARD OTTO ad h. l. putat, LABEONEM ob consilium solum furti agendum censuisse, eiusque sententiam referri a PAVILLO l. 53. §. 1. de V. S. Contrarium in partem itaque censuit SABINV. Verum SABINUS multo aliam sedisse sententiam suo iure defendit. *Vir egregius Illustr. Godofred. MASCOV.* in *Tract. de Sect. Procul. & Sabin.* p. 271. idque ex loco quodam Gellii apertissimo comprobatur. Exulare itaque hic putat omne Sectarum diuortium. Contra ea EMUND. MERILLIVS ad h. l. LABEONEM in Imperatoris partibus fuisse, sed Sabinianos secus statuisse docet. Et hoc quidem vero simillimum est. Discordiam enim inter ICROS fuisse palam faciunt l. 52. §. 19. de furt. & l. 36. pr. cod. si cum §. 2. Cod. comparantur. SABINVS in consilio furtum esse manifesto statuit. c. §. 2. A quo licet non recedere videantur LABEO & PAULLUS l. 53. §. 1. de V. S. vere tamen recedunt, dum non nocere docent consilium malignum habuisse nisi & factum accesserit. Non videatur fane PAULLUS istam sententiam improbare, sed tamquam ampliorem explicationem suæ et Labeonis opinioni addere. Cui non obstat locus *Sententiarum PAULLI* l. 2. tit. 31. §. 10. vbi ope aut consilio aliquem

aliquem furti teneri traditur. Id enim in se adhuc obscurum & forsitan ab ANIANO est. Sed redeo in viam. IUSTINIANVS, inquam, Sabinianorum partibus desertis, opem et consilium iuncta esse voluit in furto. Sed quare? Coniectura non adeo difficilis est. Scilicet formula actionis furti et furti ipsius vix admisit solum consilium, licet specialissimum. Incommode enim contrectasse abstulisse &c. dicebatur is, qui manum vix mouerat. Eam rationem reddit VLPIANVS l.52. §. 19. de Furt. vbi: *furtum sine contrectatione non sit*. Hinc planum est, formulam tantum in causa fuisse, ne furti ageretur, ideo tamen publica poena condicione furtiva aut actio Legis Aquilliae nondum excludebantur. In reliquis enim delictis vbi formula actionis non resistebat inter ipsum executorem et consultorem nihil interfuisse, docet VLPIANVS L. ii. §. 6. ff. de Iniur. At illicinus ait. & si persuaserim alicui, alias nolenti, ut mihi ad iniuriam faciendam obediret, posse iniuriarum mecum agi. Item l.12. ff. ad L. Iul. de Adult. Hec verba legis: Ne quis posthac stuprum adulterium facito sciens dolo malo, & ad eum qui suast, & ad eum qui stuprum vel adulterium intulit, pertinent. Poena igitur publica sua foris eadem semper fuit quæ erat ipsius auctoris. Priuata actio vero aduersus consultorem ea demum admissa est, cuius formula non obsteret. Consilium generale impune fuisse videtur cum vbiique exhortationum, instruacionum &c. tantum mentio fiat, & consilium non aliter statuatur nisi quis persuadeat & impellat, atque instruat consilio, ut loquitur VLPIANVS l.50. §. penult. de Furt. Vteres Germani diuersas consiliorum species distinxisse non videntur vid. L. BAIVVAR. Tit. 8. §. 6. Si quis alienum seruum ad furtum suaserit, aut aliquid damnum, in fraudem domini sui &c. ille cuius conludione (consilio) crimen commissum est, tamquam fur damnatur, in nouicuplum compositionem cogatur exsoluere. Serius vero, quod tulit, reddat, & insuper ducentos iecti flagellarum extensus publice accipiat. Verum ius Canonicum, de quo infra et Doctores consilio generali poenam statuunt, licet leuiorem tantum. IO. HENR. BERGER Elec^t. Iur. Criminal. Cap. 1. §. 4. Qui consilium simplex dedit, extra ordinem